e) Havvi tuttavia un punto in cui Ulpiano esamina la massima nel suo svariato campo di applicazione. Cfr. Ulpiano, D. 27, 10, 10, 1. Si tratta del curatore di un pazzo, il quale ben volendo alienare e trasferire il dominio della cosa propria, e ben sapendo che la cosa è sua, tuttavia la vende — in considerazione che l'acquirente non comprerebbe la cosa se sapesse che è di esso curatore — come cosa del pazzo. Qui non vi è caso di *error in dominio*; qui non è da richiamarsi la massima, epperò la soluzione non dà luogo a difficoltà: il dominio della cosa è trasferito. Facendo ora il caso inverso, che cioè il curatore ignori veramente che la cosa sia sua, e la alieni ritenendola erroneamente di quegli che è sotto cura, evidentemente per Ulpiano, in base al motto corrente nella scuola muciana, non si trasferisce il dominio. Il testo contempla poi ancora l'ipotesi che il curatore alieni la cosa del pazzo come cosa sua, e anche qui non se ne trasferisce il dominio, non essendovi stata l'intenzione di amministrare gli affari del pazzo — *dicendum, ut non transferat dominium, quia non furiosi negotium gerens tradidit* —.

29. - a) Nonostante l'*error in dominio* del rappresentante, i serviani erano per la validità della tradizione; essi si

pronunciavano per vero in pro della validità. Prendiamo ad esempio Africano, D. 12, 1, 41. Un tale, che risiedeva in Roma, aveva preposto un suo schiavo ad una azienda in provincia. Il domino muore e in Roma ha luogo l'apertura della successione, e nel testamento quello schiavo è istituito erede *cum libertate*. Lo schiavo, che è in provincia, tutto ciò ignora e continua a compiere atti nella sua qualità di preposto all'azienda, e tra essi ebbe a contrarre mutui, alienando danari che in parte erano suoi proprii, mentre ancora riteneva che fossero del domino. Havvi o non havvi la *translatio dominii* circa il denaro mutuato, per la parte, s'intende, che ora appartiene allo schiavo istituito erede in parte *cum libertate*? Per i muciani non vi è dubbio: la *translatio dominii* non si effettua nè per la parte spettante allo schiavo nè per quella degli altri eredi. Per i serviani invece, se la *translatio dominii* non si avvera per la parte spettante ai coeredi, essa per la parte dello schiavo ha luogo ineluttabilmente — *quas vero pecunias ipse credidisset, eas non ex maiore parte, quam ex qua ipse heres sit, alienatas esse*; dunque: *ex parte ex qua ipse heres est pecunias, alienatas esse*. — L'alienazione è affermata dai serviani quale conseguenza del loro modo di pensare: un proprietario, il quale aliena la propria cosa per conto di un altro e credendola di quest'altro, ne trasferisce la proprietà. I serviani decidevano come se non conoscessero la massima dei muciani: *nemo errans rem suam amittit*.